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}EL RE§PO1T§ABILE nEL §ERYIZIO: D.§§À" MAI§SAITO

OGGETTO: Nuovo Contratto collettivo di lavoro Comparto Funrioni locali per il triennio 2016-2018 -
liquidazione arretratlcontrattuali ai Segretari Comunali che si sono sussesuiti nel periodo 2015-2020.

L'anno Duemilaventuno, addì Tre, delmese diGiugno, nel proprio ufficio;

Il Responsabile ilel Seraizio

Vista la determina sindacale n. 1 del O3,lOLlzOLg, con la quale veniva riconfermata Responsabile dell'Area
Finanziaria e Contabile;

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
prowedimento, ai sensi degliart. 5 e 6 della L.R. 10/1991, adotta la presente determinazione, attestando la
regolarità del prowedimento, e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente normativa;

Dato atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 26 del29ltàl2020, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2Q2O-2022, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema dicuial D.§s. n. tl&/Z}L1-;

Visto l'art. 163 del D.§s n. ZilTlz}O}secondo cui "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 Dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto
dei principi applicati della contabilita finanziaria riguardanti l'esercizio prowisorio la gestione prowisoria.
Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
prowisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti dicompetenza al netto del fondo pluriennale vincolato (...)

3. L'esercizio prowisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce iltermine diapprovazione del bilancio, d'intesa con il
Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed econornia locale, in presenza di
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio prowisorio non è consentito il ricorso all'addebitamento e gli
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.

4, All'awio dell'esercizio irowisorio o della gestione prowisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei
residui presunti alla data del 1'gennaio e glistanziamentidicompetenza rigùardanti l'anno a cui si riferisce
l'esercizio prowisorio o la gestione prowisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato,
aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, lndicanti - per ciascuna missione,
programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.

5. Nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti possono im.pegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
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importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato alfondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel

mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

7, Nel corso dell'esercizio prowisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma

3 quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla

reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate gia assunte, e

delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione I'eventuale aggiornamento
delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi";

Dato atto che, ai sensidell'art. 105, comma 3 bis, ultimo periodo, del D.1.341202A, convertito in legge 17

luglio 202A, n.77, "Per l'esercizio 2021i'l'termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui

all'articolo 15L, comma 1, del citato decreto legislativo n.267 del 2000 è differito al 31 gennaio 20ZL;

Considerato che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottosgitto il nuovo Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro Comparto Funzio4i locali per iltriennio 2OL6-7QL8;

Constatato che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del CCNL in esame, "gli istituti a contenuto economico e

normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni

dalla data distipulazione dicuialcomma 2";

Visti in particolare:

o L'art. 5 del suddetto CCNL secondo cui "1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e
provinciali si compone delle seguentivoci:

a) trattamento stipendiale;
b) retribuzione individuale dianzianità, ove acquisita;
c) retribuzione di posizione

d) maturato economico, ove spettante;
e) retribuzione di risultato, ove spettante;
f) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia;
g) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante.

2.Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta nel mese di

dicembre diognianno";

o l'art. 106 del CCNL che quantifica gli incrementi dello stipendio tabellare annuo lordo per i segretari
comunali, a far data 1" gennaio 2015 e successivi;

o l'art. 107, comma 2 del CCNL secondo cui "Fermo restando l'art. 4, comma 26 della legge n.

183/2011 e l'art. 15-ter comma 1.1 del D.L. 30 dicembre 2Ot9, n.162, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 febbraio 2OZA, n.8, ai fini dell'attuazione di quanto previsto dall'art. 41, comma 5 del
CCNL del L61051200L, il valore retributivo da porre a raffronto con la retribuzione di posizione

stabilita nell'ente, per la funzione dirigenziale più elevata, o negli enti privi di dirigenza, per la
posizione organizzativa più elevata, è pari alla complessiva ed effettiva retribuzione del segretario
comunale e provinciale, comprensiva delle eventuali maggiorazioni di cui all'art. 41, comrra 4 del
CCNL del 76105/2O01e degli incrementi riconosciuti ai sensi del comma 1";

Rilevato che:



o gli arretrati da corrispondere in favore dei Segretari Comunali che si sono susseguiti nel periodo
20L6-2O20, comprensivi della quota ditredicesima, sono quelli riportati all'art. 106 del CCNL sopra
citato;

o a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione (ossia gennaio c.a.) l'indennità di vacanza
contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce
retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di prowedere nel merito:

o r alla liquidazione degli emolumenti arretrati dei Segretari Comunali che si sono susseguiti nel
periodo 2At6-202O, in ragione dell'effettivo periodo dicopertura dell'incarico;

. ali'adeguamento dello stipendio tabellare, al nuovo valore annuo lordo a regime;

Richiamati:

e il D.Lgs. n.267/àO0É. e s.m.i.;
o il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
o ilD.Lgs. n.165/20A!;
e ilvigente regolamentodicontabilitàdell'Ente;
o I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
. il CCNL Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;
o ilprincipio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4l2alD. Lgs. N. LLS|ZOLL;

Richiamati altresì:
o il D.Lgs. n. tl,El?OOt, come modificato dal D,Lgs. 126/2A74 e s.m.i;
r l'art. 107 del D.§s n. 2671200A che assegna ai dirigenti la competenza in matria di gestione, ivi

compresa la responsabilità delle procedure di impegno di spesa e l'art. 109, comma 2, del
medesimo decreto che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente
individuati;

o l'art. 151, comma 4, del D.Lgs . n.767l2OO0 secondo cui le determinazioni che comportano impegni
di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

o l'art. 183 del D.Lgs. n.267/2O0O e il principio contabile applicato all. alT al D.Lgs. n. LL8/ZOLL,

. 
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato,

1) PRENDERE ATTO che, in data !7 dicembre 2A20 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL dell'Area
Funzioni Locali- segretario comunale - per iltriennio 2016-2018;

2) DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 106 del CCNL dell'area funzioni locali 17 dicembre 2020 a decorrere dal

1" gennaio 2021, l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorenza dall'anno 2010 cessa di

essere corisposta come specifica voce retributiva e viene conglobata nello stipendio tabellare;

3) DARE ATTO che per i segretari in servizio alla data del 1" gennaio 2016 (o incaricati successivamente), gli

incrementi dello stipendio tabellare, sono rilevati nei relativi prospetti di calcolo;

4) PROCEDERE alla liquidazione a favore dei segretari comunali in seryizio alla data del 1" gennaio 2015

degli emolumenti stipendiali arretrati (comprensividel rateo ditredicesimalper le annualita 2016-2020;

5) IMPUTARE, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 26712O0O e del principio contabile applicato all.4/2 al D. §s.
N. 118/2011, la spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sugli

stanziamenti deputati al pagamento delle retribuzioni del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio

f i na n zi a rio 2A2L-2O23 ;

/



6) PRECISARE che tali somme non sono computate ai fini del rispetto del limite di spesa di personale,

corrispondente alla media deltriennio 2ALU70L3, dicuiall'art. 1, comma 557 della legge n. 296120O6;

7) DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1,

del D.Lgs n. 257/20OO, della regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla legittimità e

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del

presente prowedimento;

8) DARE ATTO che la presente diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. L47-bis, comma 1e art. 153, comma 5 del D.Lgs. n'

267|2OAO; e valutazione della compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica;

9) DISPORRE l'inserimento della presente nella raccolta delle determinazioni del Responsabile dell'Area

Ragioneria e Finanze e la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune

www.comune.caprileone.me.it per 15 giorni consecutivi.

Capri Leone, lì fi3/62021

La Respsnssbile del 5
ra

na nzta rro

{D.ssa §iusepp gano)



-
a

COMIjNE DI CAFRI I-EONE
i i.tl«ì lfrlrr4;r;fih;;rtr r/i lils:irli, -'

i]ARER§

';uffixffixx j,r"T;;T:N;.,
Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;
Attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23198;

Ai sensi dell'art. 147/his del D.Lgvo n. 26112000, si attesta la regolarità tecnica del presente

provvedim*rrtt:.

L,ì, {}3 {iiugnù 3{}31

tA RESPON§AS wzI$

{I}.sea Siurepp 0)

F,.& ffi,-ki;F#i:% ÉjiffiE,,& ry §,=Eiq,,aruH

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAYOREYOLE'
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267 del 18/0812000 si attesta la copertura finanziaria.

Lì, 03 Giugno 2021

La Hespsnsnhil* dell'A eria e Fin*nue

{}.ssa Gruse §,n§&,nr:I

ATTESTMIONE COPERTURA FINANZIARIA SULLA DETERMINAZIONE ANTE

{ART. 153 * COMHA 5: DECH§T* LEGI§IATIY* tT,"467/90S0)

Yistc il Deer*to Legi*lativo 1S/fiS/2000 n. 26?;

Yisto, irl partic*Iare, I'art. 153, eomma 5;
Yiste le risultanze degli atti cantabili;

SI ATTESTÀ.

LA COPERTURA FINANZIARIA SUI CAPITOLI ANTE DESCRITTI
Il Responsabile finanziario

(D.ssa Giuseppina Mangano)

RItr*RTé,-TA

P$H§ABTI,E HAGI$ITEHTAET§RAfr[]§A


